RESOLUÇÃO CA 3/2022

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE TEOLOGIA DO INSTITUTO TEOLÓGICO
FRANCISCANO – ITF.

O Presidente do Conselho Acadêmico – CA, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento
do Instituto Teológico Franciscano – ITF e em
cumprimento à deliberação do mesmo Conselho
no dia 16 de novembro de 2022, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular do curso de Teologia do Instituto

Teológico Franciscano – ITF, de Petrópolis.

Parágrafo único. A nova matriz curricular entrará em vigor a partir do 1.º semestre de 2023,

devendo os estudantes ingressantes de 2022 serem migrados para o novo currículo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as demais disposições contrárias.

Art. 3.° Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Petrópolis, RJ, 16 de novembro de 2022.

Sandro Roberto da Costa
Presidente

Anexo à Resolução CA 3/2022

CURSO DE TEOLOGIA
Curso: 400001 – Currículo: 400001/22-1

Carga horária: 3020h – Duração: 8 semestres

1. SAGRADA ESCRITURA – EXEGESE

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0056 INTRODUÇÃO À SAGRADA ESCRITURA I 30 00 30 0 I
GRT0057 INTRODUÇÃO À SAGRADA ESCRITURA II 30 00 30 0 I
GRT0058 PENTATEUCO 60 00 60 0 I
GRT0059 LIVROS HISTÓRICOS 30 00 30 0 I
GRT0060 LIVROS PROFÉTICOS 60 00 60 0 I
GRT0061 CARTAS PAULINAS 60 00 60 0 I
GRT0062 ESCRITOS JOANINOS 60 00 60 0 I
GRT0063 CARTAS CATÓLICAS 30 00 30 0 I
GRT0064 LIVROS SAPIENCIAIS E SALMOS 45 00 45 0 I
GRT0065 EVANGELHOS E ATOS DOS APÓSTOLOS 60 00 60 0 I

 TOTAL 465 00 465 0

2. TEOLOGIA FUNDAMENTAL

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0066 FUNDAMENTAL: FÉ E REVELAÇÃO 45 00 45 0 I

 TOTAL 45 00 45 0

3. TEOLOGIA SISTEMÁTICA

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0067 CRISTOLOGIA 60 00 60 0 I
GRT0068 TRINDADE 60 00 60 0 I
GRT0069 ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA 60 00 60 0 I
GRT0070 ECLESIOLOGIA 45 00 45 0 I
GRT0071 MARIOLOGIA 30 00 30 0 I
GRT0072 ESCATOLOGIA 30 00 30 0 I
GRT0073 SACRAMENTOLOGIA 60 00 60 0 I
GRT0074 PNEUMATOLOGIA 30 00 30 0 I
GRT0075 GRAÇA 45 00 45 0 I

 TOTAL 420 00 420 0

4. LITURGIA

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0076 TEOLOGIA DA LITURGIA 30 00 30 0 III
GRT0077 VIDA ORANTE E LITÚRGICA DOS CRISTÃOS 30 00 30 0 III

 TOTAL 60 00 60 0

5. SACRAMENTOS

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0078 SACRAMENTOS DE INICIAÇÃO CRISTÃ 30 00 30 0 III
GRT0079 EUCARISTIA 45 00 45 0 III
GRT0080 PENITÊNCIA E UNÇÃO DOS ENFERMOS 30 00 30 0 III
GRT0081 ORDEM E MATRIMÔNIO 30 00 30 0 III

 TOTAL 135 00 135 0

6. TEOLOGIA MORAL

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo

GRT0082 MORAL FUNDAMENTAL: PECADO E
CONVERSÃO 45 00 45 0 III

GRT0083 MORAL ANTROPOLÓGICA 30 00 30 0 III
GRT0084 BIOÉTICA 30 00 30 0 II
GRT0085 ÉTICA SOCIAL 30 00 30 0 II

 TOTAL 135 00 135 0

7. PATROLOGIA

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0086 PATROLOGIA PRÉ-NICENA 30 00 30 0 I
GRT0087 PATROLOGIA PÓS-NICENA 30 00 30 0 I

 TOTAL 60 00 60 0

8. HISTÓRIA DA IGREJA

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0088 HISTÓRIA DA IGREJA NA IDADE ANTIGA 30 00 30 0 I
GRT0089 HISTÓRIA DA IGREJA NA IDADE MEDIEVAL 30 00 30 0 I

GRT0090 HISTÓRIA DA IGREJA NA IDADE MODERNA E
CONTEMPORÂNEA 30 00 30 0 I

GRT0091 HISTÓRIA DA IGREJA NA AMÉRICA LATINA E
CARIBE  30 00 30 0 I

GRT0092 HISTÓRIA DA IGREJA NO BRASIL 30 00 30 0 I
 TOTAL 150 00 150 0

9. DIREITO CANÔNICO

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0093 INTRODUÇÃO AO DIREITO CANÔNICO  30 00 30 0 II
GRT0094 POVO DE DEUS  30 00 30 0 II
GRT0095 DIREITO SACRAMENTAL E MATRIMONIAL 45 00 45 0 II

 TOTAL 105 00 105 0

10. DISCIPLINAS TEOLÓGICAS

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0096 EVANGELIZAÇÃO E CATEQUESE  45 00 45 0 II
GRT0097 ESPIRITUALIDADE CRISTÃ EM DIÁLOGO  45 00 45 0 II
GRT0098 TEOLOGIA ECUMÊNICA  45 00 45 0 II
GRT0099 TEOLOGIA FRANCISCANA  45 00 45 0 I
GRT0100 ESPIRITUALIDADE FRANCISCANA  45  45 0 II

 TOTAL 225 00 225 0

11. SEMINÁRIOS

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0101 SEMINÁRIO I 30 00 30 0 III
GRT0102 SEMINÁRIO II 30 00 30 0 III
GRT0103 SEMINÁRIO III 30 00 30 0 III
GRT0104 SEMINÁRIO IV 30 00 30 0 III

 TOTAL 120 00 120 0

12. INCENTIVO À PESQUISA

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0105 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 50 00 50 0 IV
GRT0106 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 50 00 50 0 IV
GRT0107 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III 50 00 50 0 IV
GRT0108 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV 50 00 50 0 IV

GRT0109 PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO  30 00 30 0 III

GRT0110
REDAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO  70 00 70 0 III

 TOTAL 300 00 300 0

13. DISCIPLINAS AUXILIARES

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0111 GREGO DO NOVO TESTAMENTO I  30 00 30 0 I
GRT0112 GREGO DO NOVO TESTAMENTO II   30 00 30 0 I
GRT0113 PSICOLOGIA PASTORAL  45 00 45 0 II
GRT0114 SOCIOLOGIA DA RELIGIÃO 60 00 60 0 II
GRT0115 FORMAÇÃO HUMANA E JUSTIÇA SOCIAL  105 00 00 105 IV

GRT0116
ECOLOGIA INTEGRAL E OS DESAFIOS, O
CUIDADO PELA CASA COMUM E A ECONOMIA
NA VISÃO FRANCISCANA

105 00 00 105 IV

GRT0117 SUSTENTABILIDADE E OS DESAFIOS 105 00 00 105 IV
 TOTAL 480 00 480 315

14. DISCIPLINAS OPTATIVAS

CÓD. COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão Eixo
GRT0118 OPTATIVA I 30 00 30 0 II
GRT0119 OPTATIVA II 30 00 30 0 II
GRT0120 OPTATIVA III 30 00 30 0 II
GRT0121 OPTATIVA IV 30 00 30 0 II

 TOTAL 120 00 120 0
 TOTAL 3.020 00 3.020 315

EIXOS
CURRÍCULO PLENO

Carga Horária Disciplinas

EIXO I – Formação Fundamental 1.245h

2.305

30

EIXO II – Formação Interdisciplinar 570h 15

EIXO III – Formação Teórico-Prática 490h 14

EIXO IV – Formação Complementar
715h 7 200h Estágio Supervisionado

200h Atividades Complementares
315h Extensão
CURRÍCULO PLENO 3.020h  66

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 3.020 %
 Presencial 2.205 73
 Estágio Presencial 200 6,65

 Trabalho de Conclusão de Curso
Presencial 100 3,25

 Extensão Presencial 315 10,45
 Total Presencial 2.820
 Atividades Complementares 200 6,65

  Total  3.020

		2023-01-05T21:20:37+0000